MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 147/2018 – Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 147/2018

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
2 6  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 1 8

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 26 de novembro de 2018, com início às 9h00,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido para legalização de alteração/ampliação de edifício

multifamiliar (3 fogos), para o prédio sito na Rua José Estevão, n.º 125, em

Peniche, apresentado em nome de Zélia Ramos Sousa João Fidalgo – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Declaração de cedência, apresentada em nome de André Manuel

Reis Sousa – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------

 --------------- 3) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de 6 moradias, a implantar no prédio sito na Rua da Barragem, em Atouguia da

Baleia, apresentado em nome de Fábio Gonçalo Freitas Ribeiro – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de edifício de habitação, a implantar no prédio sito na Rua do Casalinho, em

Ferrel, apresentado em nome de Armando de Jesus Marques – Pelouro do

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 147/2018 – Folha 2 de 5

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para reabilitação de edifício com

alteração do uso de comércio para habitação (3 fogos), para o prédio sito na Rua

Professor Francisco Assis, nos Casais do Júlio, apresentado em nome de Luís e

Telma - Gestão, Investimentos e Consultoria, L.da - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------------ ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para legalização de alterações

executadas e alteração de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua de

Timor, Lote 6, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Ana Paula Filipe

Ferreira Bruno Chagas - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 7) Prorrogação do prazo da empreitada de construção do Centro

Escolar de Atouguia da Baleia (Proc. 441B/DOM) – Pelouro das Obras

Municipais;------------ ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 8) Apresentação do projeto Rede Cultura 2027 – Município de

Leiria;----------------- ------------------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Proposta de Protocolo entre o Município de Leiria e o Município

de Peniche, no âmbito da preparação da apresentação de uma candidatura, da

cidade de Leiria, ao título de Capital Europeia de Cultura, em 2027;--------------

 --------------- 10) Protocolo destinado à distribuição de brinquedos às crianças

do concelho de Peniche, no âmbito do programa Peniche – Um Mar de Natal

2018, a celebrar entre o Município de Peniche e a empresa Hora H - Agência

Global de Comunicação, Unipessoal, L.da – Pelouro da Administração Geral; ----

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 11) Prémios de Mérito Desportivo aos Jovens do Concelho de

Peniche 2017/2018 – Pelouro da Juventude; ------------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 12) Hasta pública para alienação de vários lotes de terreno –

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 147/2018 – Folha 3 de 5

Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------------------

 --------------- 13) Arrendamento de um edifício, sito na Ilha da Berlenga, onde

funciona o estabelecimento de restauração denominado Castelinho da Ilha da

Berlenga – Pelouro da Administração Geral; -------------------------------------------

 --------------- 14) Arrendamento de um edifício, sito na Ilha da Berlenga, onde

funciona o estabelecimento de restauração denominado Pavilhão-Restaurante

da Ilha da Berlenga – Pelouro da Administração Geral; ------------------------------

 --------------- 15) Administração de uma parcela de terreno, sita na Avenida

Monsenhor Manuel Bastos Rodrigues de Sousa, em Peniche - Parque de

Diversões – Pelouro da Administração Geral; ------------------------------------------

 --------------- 16) Arrendamento do estabelecimento de restauração e bebidas

e/ou prestação de serviços, sito junto à Praia do Molhe Leste – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 17) Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianuais de

Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município de Peniche, para

o ano de 2018 (modificação 23) – Pelouro das Finanças; ----------------------------

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 18) Apoio financeiro à Freguesia de Peniche – Pelouro de Ligação às

Freguesias;------------- ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 19) Procedimento de concurso público internacional para escolha

de uma viatura pesada com contentor de resíduos urbanos amovível de 16 m3

de capacidade, grua e sistema de basculamento de contentores amovíveis e uma

viatura com sistema de lavagem a quente de contentores, a adquirir por locação

financeira – Pelouro da Administração Geral; ------------------------------------------

 --------------- 20) Concurso público internacional para a empreitada de

remodelação da ETAR de Peniche - Adjudicação – Serviços Municipalizados de

Água e Saneamento; -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 147/2018 – Folha 4 de 5

 --------------- 21) Fixação dos preços a aplicar aos elementos da Comissão de

Gestão Local do Centro de Alto Rendimento do Surf – Pelouro do Desporto; -----

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Isenção de taxas pela emissão de licença especial de ruído, para

um evento denominado “Jantar de Gala de Natal da Escola Superior de Turismo

e Tecnologia do Mar de Peniche, solicitada pela Associação de Estudantes da

Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar de Peniche – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Atribuição de apoio ao Coral Stella Maris de Peniche, no âmbito

de uma candidatura submetida para tipologia de apoio à atividade pontual, para

a organização da atividade Concerto Coral de Natal - Pelouro do Associativismo;

 --------------- 24) Atribuição de apoio ao Clube Stella Maris, no âmbito de uma

candidatura submetida para tipologia de apoio à atividade pontual, para a

participação na 12.ª Jornada do LII Campeonato Nacional 2.ª Divisão Feminino

- Sul A - Pelouro do Associativismo; -----------------------------------------------------

 --------------- 25) Participação gratuita em aulas de hidroginástica, nas Piscinas

Municipais, a crianças e jovens, no âmbito do projeto 2520 Move-te E6G –

Pelouro da Juventude; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Atribuição de apoio à Associação de Estudantes da Escola

Superior de Turismo e Tecnologia do Mar de Peniche, no âmbito de uma

candidatura submetida para tipologia de apoio à atividade pontual, para a

organização de uma Noite de Fados – Pelouro do Associativismo; ------------------

 --------------- 27) Atribuição de apoio ao Projeto Âncora, Projeto de Autonomia e

Flexibilidade Curricular – Pelouro da Educação; --------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 28) Missa em Honra de Nossa Senhora da Graça, no Centro

Interpretativo de Atouguia da Baleia. ---------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 147/2018 – Folha 5 de 5

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 22 de novembro de 2018. ---------------

O Presidente da Câmara,

 Henrique Bertino Batista Antunes